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Egy kódex visszatért 
Leonardo Bruni Aretino arezzói humanista mvunikána a 

gótok háborúiáiról ismét magyar tulajdoniba k e r ü l t A Szé-
chényi Könyvtár vette meg. 

— Egy arwjol magiámgyűitő könyvtárát árverezték — 
magyarázza Vízkeleti András a könyvtár kéziratra.ktára-
naik főmunkatársa . középikomkutató. — Mi megbízást ad-
tunk a Sotheby cégnek, hogy vegye meg a kódexet szá-
munkra . s 1200 fontig mehet el a nevünkben. 

Néhány sor az ezerfontos kódex leírásából: ..76 perga-
menlevél. három oldalról bordűrökkel szegélyezett díszes 
címlap, a címlap iniciáléján kívül még három iniciáléval, 
ú.ikoni vörös bársonykötésben. Néhánv kisebb hibáin kívül 
ió ál lapotban." 

— A kódex Rómában készült — folytat ja Vízkeleti 
András —. erre a díszítés stílusából, az írás jellegéből le-
het következtetni. Hiszen ahogy például a gót művészet-
nek is megvoltaik a helyi jellemzői, úgy a humanis ta an -
tikva betűnek is. Az egykori történeti szakmunka szá-
munkra magyar kapcsolata mia t t értékes, azért is vet tük 
meg. A bejegyzés szerint már 1625-ben Magyarországán 
volt. a LacZkiovichok tulajdoniálban. 

A következő támpont, amely a r ra utal. hogy a könyv-
nek m á r akikor magyar tulajdonosa volt: a címer. Egy fé-
Hg kivakart , ismeretlen eredetű címert ta lál tunk benne, 
s ilyen címerrel 'ellátott, könyv több is volt Mátyás könyv-
tárában. Gazdája gazdag itáliai gyűj tő lehetett, akinek a 
könyvtárá t az 1460-as évekiben kiárusították. Tán kihal t 
a család, vagv elszegényedett. így kerül t a könyvek közül 
több is az 1480-as. 90-es években Mátyás könyvtárába. 

— Olcsó volt há t az ezer font? A kódexnek nagy 
á r a van. 

— A Sotheby-tól m á r vet tünk hiteles corvinát is öt-
ezer fontért 1064-ben. Egy másik corvinára 1972-ben árve-
rezett a könyvtár, de nem tudta megvenni. Annak húsz-
ezer font volt. a kikiáltási ára . harmincezer fontos kere te 
volt a Széchényinek. Am negyvenezer fontig verték fel 
az árá t . 

Nem lehet reális célunk, hogy az összes corvina ha-
zakerüljön. Az viszont igen. el is értük, hogy mindegyik-
nek meglegyen a miikrofi Imes másolata. Ezt a könyvtá-
rak közötti moikrofilmcscrékkel meg lehet oldani. 

Tótisz András 

A finom falusi falatoktól mér rég 
elszokott apa nagy kedvvel és ter-
mészetesen mindig korgó gyomor-
ral mesélte cseperedő gyermekének, 
mily nagy áldás az emberek életé-
ben a sátoros lakodalom. Már ele-
ve HOL, hogy vendég, és megtisztel-
ték a meghívással. aztán meg jól 
adni fcahet a* üzemi konyha mini 
adaöxí i io t atokotí hasnak. És har-
madanráe*': az Uyen terített asztalt 
még mm, aprócska ember is 
kényára. áeevére aélognthat az en-
nivalóé xftwOtL. Nem kötelezi senki 
semmire, azt ehet. ami jólesik, nem 
kell elcsennie az öccse kenyeréről a 
pa r ize r t és az örökké éhes apával 
is nyugodtan végigvárhatia a va-
csorát, nem kell félnie, hogy nézet-
eltérés támad a kakaó miatt. Ma-
gyarázta ezt a f inom falusi falatok-
tól már rég elszokott apa az arány-
lag nagyétkű ü á n a k minden áldott 
asztalhoz üléskor. 

Amikor aztán elérkezett a nagy 
nap, alig kaptak be valamit, s 
máris mentek, nehogy lekéssenek 
valamiről. 

Nagy volt a csinnadrat ta meg a 
készülődés, mi re odaértek. ' Rogyá-
sig pakolva az asztal ételiéi-itallal. 
A városinak t i tulált apa adott az il-
lemre, nem engedte ösztönére se a 
gyereket, se magát. Eljön m a j d an-
nak az ideje, amikor a telivirágos 
vőfény e lmondja a mondókájá t a 
sarkantyús kokasról, a szilaj biká-
ról, meg hétnapi verekedésről, ak-

A gyerek 
kor nekilátnak ők is az ennivalók-
nak. 

Ügy is történt. A finom falusi fa-
latoktól már rég elszokott apának 
összeszaladt szájában a nyál; a ke-
zükben gőzölgő levest, tar tó asszony-
sortól. áradó illattól, jó étvággyal 
kanalazta be az aranyló húslevest. 
Csak a gyerek finnyáskodott, észre-
vette, hogy pipiből van á leves. 
Ezért aztán csak két. kanállal eről-
tetett le. Sebaj, nyugtat ta magát az 
apa. ma jd a finom, rotyogós pap-
rikásból, amit a Sanyi bácsiék főz-
tek, kint az udvaron, majd abból 
biztosan eszik, akárcsak ő. Jó ven-
dég módjára ellenállt a kötényes 
asszonyok t rak tá jának , és bármeny-
nyire is szerette volna csak az 
aranyló levessel telelöttyinteni ma-
gát. eszébe jutot t Móricz elbeszélé-
se Kis Jánosról, aki, mint ismere-
tes, ki akar ta enni a gazdát a va-
gyonából. és maga jár t pórul. 

Ettől függetlenül nem tar tot t mér-
téket se a pörköltből, se a sült hú-
sokból. Tömte magába a jobbnál 
jobb falatokat. Csak a gyerekkel 
nem . . . Most, mikor ehetett volna 
— csak turkál ta a pirosra sült com-
bokat, f intorodott a kolbásztól, a 
hurkától, kiköpte a l ibamájat . Pró-
bálkozott a finom falusi falatoktól 

már rég elszokott apa az óvodai 
módszerrel: ráparancsolt otthon 
sáska mód já ra viselkedő gyerekére: 
„Edd meg. ki van fizetve". Nem 
használt semmit a szó. Lassan már 
az asztalsor meg az összes fölszol-
gáló velük foglalkozott, kínálták, 
szépen csellel, paranccsal. A kicsi 
csak nézett összevissza, el-elszalad-
gált megnézni, mi van még. Két t á -
borra szakadt az asztalnál ülők 
társasága, egyik azt állította, el van 
telve, a másik meg, hogy a nagy zaj 
szokatlan neki, és meg van illetőd-
ve. Mindkét beszélgető csapatot 
megnyugtatta az apa, hogy az egyik 
lehetetlen, mert most is alig ettek 
valamit, a másik: a gyerek úgy so-
dor ja be a ka já t , min t a jó szecs-
kázó, ha van ricsaj, ha nincs. Pá -
ran összesúgtak, hogy nagyon el van 
kapatva az úrfi, mások azt javasol-
ták, bízza rá az apa, hogy aka r j a a 
kis vendég. 

Meg is te t te a különböző zserbók, 
rétesek és torták fogyasztása köz-
ben az addigra már teljesen jólla-
kott apa — rákérdezett a f i á ra : 

— Mondd, öregem, te tényleg 
nem vagy éhes? 

A gyerek ma jdnem sírt? 
— Dehogynem, apa! 
— Hát mit ennél szívesen? 
— Azt, amit ot thon! 
— Ugyan már, itt minden sokkal 

jobb. Látod, apa is mekkora poca-
kot pakolt a sok finomságból. 

— É n . . . kakaót kérek! 
Majoros Tibor 

OLCSÓBBAN 
ADJAK 

Csökkentették bizonyos 
termékek termelői árát , és 
ennék megfelelően e cik-
kek fogyasztói ára is mér-
séklődik. 1981. június 1-től 
átlag 5 százalékkal lesznek 
olcsóbbak a Hajdúsági Ipar-
müvek által gyártott auto-
mata mosógépek, a Jászbe-
rényi Hűtőgépgyár komp-
resszoros hűtőszekrényei, a 
Villamos Berendezés és Ké-
szülék Müvek elektromos 
tűzhelyei; 10 százalékkal 
csökken a VBKM által gyár-
tott grillsütők és elektro-
mos fűtőkészülékek (a hő-
tárolós villanykályha kivé-
telével) fogyasztói ára . A 
VBKM említett termékeinek 
alkatrészei és tartozékai á t -
lagosan 13 százalékkal lesz-
nek olcsóbbak. 

NOVAK ANDRAS 
FESTMÉNYEI, 
KOVÁCS ÉVA 
KERÁMIÁI 

A Móra Ferenc Múzeum 
Horváth Mihály utcai Kép-
tárában ma, vasárnap dél-
előtt 11 órakor két kiállítás 
nyílik. A Képtár két szintjén 
Nóvák András festőművész 
muta t j a be az elmúlt évti-
zedben készült műveinek vá-
logatását; tár la tá t Petri 
Csathó Ferenc költő nyi t ja 
meg. A harmadik szinten 
Kovács Éva keramikusmű-
vész figurális alkotásaiból 
nyílik kiállítás, melyet Bi-
hari József, a Pest megyei 
Múzeumok igazgatója nyit 
meg. Mindkét bemutató jú-
lius 5-ig tekinthető meg 
hétfő kivételével, naponta 10-
től 18 óráig. 

NÉPFRONT-
MEGBESZÉLÉS 

Üléseztek a megyei nép-
frontbizottság mellett mű-
ködő társadalmi aktivisták. 
Megtárgyalták a népfront 
VII. kongresszusán hozott 
határozatokból adódó megyei 
feladatokat. Elsősorban a 
járás községeiben végzendő 
munkát . A feladatok között 
nagy hangsúlyt kapott a bé-
kemozgalom további fejlesz-
tése és kiszélesítése. A mun-
kabizottság elnöke, Sa jó 
Gyula összefoglalójában mél-
tat ta a bizottsági tagok ak -
tivitását és felhívta a figyel-
met a következő feladatoké 
ra. 

DÍJKIOSZTÁS 
Tegnap adták á t a Ker-

tészeti Egyetemen az Orszá-
gos Középiskola Tanulmányi 
Verseny győzteseinek dijait . 
A szegedi középiskolások kö-
zül a francia nyelvi, sza-
kosított tantervi osztályok 
tanulóinak versenyében Har -
math Csabának, a JATE 
Ságvári gyakorló gimnáziu-
ma negyedikes tanulójának 
az első d í ja t (szaktanára dr. 
Kovács Béla), és Deli Má-
riának, ugyancsak a Ságvári 
gimnázium harmadikos ta-
nulójának, a harmadik di-
jat ( tanára: Józsa György). 

Melegszik 
az idő 

Várható időjárás ma estig: 
Számottevő csapadék nem 
lesz . Lassan tovább csök-
ken a felhőzet, melegszik az 
idő. Hajnalban erősen párás 
lesz a levegő. Vasárnap kissé 
megélénkül a szél. A vár-
ható legmagasabb nappali 
hőmérséklet m a : 23—25° kö-
zött. 

KLUB. 
MOZGÁS-
SÉRÜLTEKNEK 

Kedden, június 2-án, dél-
után 2 órakor nyílik meg 
Újszegeden, a Székely sor 
21. szám alatti garzonházban 
a mozgásukban gátolt em-
berek városi klubja . A Vö-
röskereszt városi vezetőségé-
nek klubjában az első ösz-
szejövetelen megválasztják a 
vezetőséget, majd megbe-
szélik a működéssel kap-
csolatos feladatokat, terve-
ket. 
SZOMBATI 
PIACI ARAK 

Szombaton a Marx téri pia-
con az alábbi árakon lehetett 
vásárolni. Az élő csirkét 40. 
tyúkot 37—38 forintért, a puly-
kát 50, a libát 38—W. az élő 
kacsát pedig 37—39 forintért. A 
tojásnak darabja 1,20—1,30-ba 
került . Burgonyából a korait 20 
és 22. régi rózsaburgonyát fi—8 
forintért lehetett kapnj kilón-
ként. A sárgarépa csomója 3—S, 
kilója 10—12, a petrezselyem 
csomója 3—4, kilója 16—10, a 
vöröshagyma pedig kilogram-
monként 8—12 forint volt. Egy 
kiló kelkáposzta 10—17, a fejes 
káposzta 18, a korai karalábé 
darabonként 2,50 és 3 forintért 
kelt. A karfiol 30—35, a pr imőr 
paradicsomot 45—50 forintért kí-
nálták kilogrammonként, a 
zöldpaprikát a hegyesből 2— 
2,50—3 forintért , a töltenivalót 
3—4—5 forintért lehetett dara-
bonként kapni. A zöldbab 45, 
a zöldborsó 20—22, az uborka 
pedig 25—30 forintba került. 
Egy csomó retket 2—3. egy cso-
mó zöldhagymát 1-től 2,50 fo-
rintig lehetett vásárolni, mig a 
para j 8, a sóska tisztítva 8—9 
forintos áron kelt. A cseresz-
nye 18—25, az eper 2&—41). az 
egres 20—25 forintba került. 

LOTTÖ-
TAJÉKOZTATÖ 

A Sportfogadási és Lottó 
Igazgatóság közlése szerint 
a 22. játékhéten öttalálatos 
szelvény nem volt. A lot-
tónyeremények a nyere-
ményilleték levonása után 
a következők: 4 találatos 
szelvénye 50 fogadónak volt, 
nyereményük egyenként 156 
ezer 125 forint. Három ta -
lálata 5521 fogadónak volt, 
nyereményük egyenként 707 
forint. A 2 találatos szel-
vények száma: 172 669 da-
rab, ezekre egyenként 28 
forintot fizetnek. A közölt 
adatok tájékoztató jellegű-
ek. — Június 2-án, kedden 
rendezi meg a Sportfogadási 
és Lottó Igazgatóság a lottó 
21. heti szelvényeinek ju-
talomsorsolását. Ezúttal 1320 
tárgynyeremény vár gazdá-
ra ; a legszerencsésebb já -
tékosok egy Dacia, illetve 
egy Trabant gépkocsit nyer-
nek és gazdára vár 96 har-
mincezer forintos utalvány 
is. Az igazgatóság elkészí-
tet te júniusi sorsolási nap-
tárát . E szerint 5-én Ha jdú-
szoboszlón, 12-én Csornán, 
egy hétre rá Mátradevecse-
ren, végül pedig Tótkomló-
son húzzák a lottó esedékes 
heti nyerőszámait. 

ELŐADÁS 
EGYIPTOMRÓL 

A Bartók Béla Művelődé-
si Központban holnap, hét-
főn délután 4 órakor dr. 
Serley Sándor vetített ké-
pekkel illusztrált előadást 
tar t Egyiptom, a piramisok 
országa címmel. 
KATÉ KÁLMÁNÉK 
ROTTERDAMBAN 

Ma utazik Rotterdamba a 
Szeged ét terem négytagú ci-
gányzenekara: Káté Kálmán, 
Virág Ferenc, Dobrai Ernő 
és Farkas Gábor. Egy amsz-
terdami impresszárió meghí-
vására augusztus végéig mu-
zsikálnak az ottani magyar 
csárdában. 

Szöveg nélkül 

Vízimalmok, 
magtárak, kastélyok 

Hegmentik az agrártörténeti emiékelcet 
Jól halad az agrártörténeti 

emlékek megmentésére négy 
éve indított országos prog-
ram, a Magyar Mezőgazda-
sági Múzeum a Műemlékvé-
delmi Felügyelőséggel együtt-
működve eddig 215 épületet 
— kastélyt, tanyát, szél- és 
vízimalmot, borospincét, is-
tállót, magtár t — vett vé-
delem alá. További ötven 
épületnél vizsgálják, megfe-
lelnek-e a műemlékké nyil-
vánítás 'eltét elei nek, érde-
mes-e áldozni helyreáll í tá-
sukra. 

Amíg az általános műem-
lékvédelem az elmúlt idők 
kultúrtörténeti ritkaságai kö-
zött jobbára építészeti szem-
pontok alapján válogat, ad-
dig erre az akcióra a szak-
mai műemlékvédelem a jel-
lemző. Elsősorban olyan al-
kotások élveznek védelmet, 
amelyek építészetileg ugyan 
nem különösebben értékesek, 
viszont mezőgazdaságunk 
fejlődésében egy-egy korsza-
kot képviselnek, és ezért je-

lentősek. Helyreállításuk ál-
ta lában költséges, eaért arra 
törekszenek a restaurálásnál, 
a felújí tásnál , hogy használ-
ni is lehessen ezeket az épü-
leteket, lé tesí tményeket Több 
műemlékké nyilvánított va-
daszházat üdülővé alakítot-
tak át. A felúj í tás után ere-
deti rendeltetésüknek meg-
felelően a régi magtárak kö-
zül többet hasznosítanak. 
Ilyen például a XVIII. szá-
zadban, barokk stílusban 
épült vizsolyi magtár. Az 
Az üregpusztai Bat thyány-
kastélyt eredeti állapotában 
építették új já , és a helyi ál-
lami gazdaság irodaháznak 
rendezte be. Tibolddarócon, 
az Európában egyedülálló 
juhhodály — amelyet a múlt 
század elején alakítottak ki 
tufabányából — ma nem-
csak szakmatörténeti kurió-
zum, hanem a helyi terme-
lőszövetkezet egyik ma is 
működő telepe. Néhány he-
lyen a régi épületekbe mú-
zeumot rendeztek b e 

OFOTERT-engedmény 
ROKKANTAKNAK ÉS GYERMEKEKNEK 

Centrum-hétfő 
:w%-o* 

árengedmény 

Nöi kardigánok, 
nöt pulóverek 
a földszinti 
kötöttaruosztalyon. 

Mély fá jdalommal tudat juk , 
hogy a szeretett édesanya, 
anyós, nagymama. dédmama. 
unokatestvér, sógornő, 

ÖZV. HARSAI ANTALNE 
Palotás Etelka 

életének 71. évében hosszú szen-
vedés után elhunyt. Temetése 
május 3l-én, ma. vasárnap 14 
órakor lesz a szőregi temető-
ben. A gyászoló család. 

Fájdalommal tudat juk, hogy 
ÖZV. ROSA JENŐN® 

Grózner Mária 
május 28-án csendesen elhunyt. 
Temetése június 2-án, U óra-
kor lesz a Belvárosi temető ra-
vatalozójából. A gyászoló csa-
lád. 

Köszönetet mondunk mindazon 
rokonoknak, kedves ismerősök-
nek. szomszédoknak, a ház la-
kóinak. munkatársaknak és 
mindazoknak, akik felejthetet-
len szerettünk. 

SÁNDOR ISTVÁN 
búcsúztatásán megjelenlek, rész-
vétükkel és virágaikkal mély 
fajdalmunkat. enyhíteni Igye-
keztek. Külön köszönetemet fe-
jezem ki az I. kórház orvosai-
nak, valamint körzeti orvosá-
nak és asszisztensének, akik 
élete megmentéséeo fáradoz-
tak. A gyászoló család. 

Gyász-
közlemények 

Tudat juk, hogy 
FARKAS JÓZSEF 

végső búcsúztatása 1981. jurnus 
2-án, kedden 16 órakor lesz a 
Belvárosi temető ravatalozójá-
ból. A gyászoló Farkas család, 
Szeged, Marx tér 20. 

Köszönetet mondunk mindazon 
rokonoknak, ismerősöknek, ba-
rátoknak, munkatársaknak, a 
művelődési osztálynak, az alsó-
fokú oktatási intézmények 
pártszervezetének, kik felejthe-
tetlen szerettünk. 

NAGY ISTVÁN 
temetésén megjelentek, részvé-
tükkel. virágaikkal mély fá j -
dalmunkat enyhíteni igyekez-
tek. A gyászoló család. 

Tudatjuk, hogy 
TÖRKÖLY GYÖRGY, 

a DELEP szállítási elöadójanak 
végső búcsúztatása 1D81. junius 
3-án, 13 órakor lesz a Belvárosi 
temető kupolájából. DELEP 
Vállalat vezetősége. 13 606 

Tudat juk, hogy 
BARCZA JÁNOS 

végső búcsúztatása 1981. junius 
3-án, 12 órakor lesz a Belvárosi 
temető kupolájából. A gyászoló 
család. 13 607 

Köszönetet mondunk mind-
azoknak, akik felejthetetlen ha-
lottunk, 

ÖZV. CSÁSZÁR ISTVANNE 
temetésén megjelentek és virá-
gaikkal fá jdalmunkon enyhíteni 
igyekeztek. A gyászoló család. 

13 608 
Köszönetet mondunk mind-

azoknak a rokonoknak, ismerő-
söknek, szomszédoknak, mun-
katársaknak. barátoknak, az 
Országos Környezet- és Termé-
szetvédelmi Hivatal munkatár -

sainak és mindazoknak, akik 
felejthetetlen szerettünk. 

MÉSZÁROS SÁNDOR 
búcsúztatásán megjelentek, rész-
vétükkel és virágaikkal mély 
fá jdalmunkat enyhíteni igyekez-
tek. A gyászoló család. 13 605 

Tudatjuk, hogy 
BERTA ZOLTÁN 

végső búcsúztatasa 1981. június 
2-án 15 órakor lesz a Dugonics 
temetőben A gyászoló család 

13 604 1 

Az OFOTÉRT június else-
jétől december 31-ig ked-
vezményt ad az 1967 után 
született gyermekeknek és a 
rokkantak nemzetközi éve 
alkalmából a mozgássérül-
teknek. A rokkantigazol-
vánnyal rendelkezők 40 szá-
zalékos, a 14 éven aluli 
gyermekek pedig 30 száza-
lékos árengedményt kapnak 
az OFOTÉRT-nál a társa-

dalombiztosítási vényre a 
szemüvegkészítésnéi, és az 
egyéni vásárlásnál is. En-
gedményt adnak az új, de 
az ezzel egyidőben megren-
delt tartalékszemüvegek tel-
jes órára, így keret, lencse, 
vásárlására. A mozgássérül-
tek által megrendelt javí tá-
sokat abban az esetben d í j -
talanul végzi a vállalat, ha 
a javításhoz nem használnak 
fel anyagot. 
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